
©
 P

ro
hi

bi
da

 la
 re

pr
od

uc
ci

ón
 to

ta
l o

 p
ar

ci
al

 p
or

 cu
al

qu
ie

r m
ed

io
 si

n 
au

to
riz

ac
ió

n 
pr

ev
ia

 y
 e

sc
rit

a 
de

l e
di

to
r. 

  
Th

e 
to

ta
l o

r p
ar

tia
l r

ep
ro

du
ct

io
n 

by
 a

ny
 m

ea
ns

 is
 p

ro
hi

bi
te

d 
w

ith
ou

t t
he

 p
rio

r a
ut

ho
ris

at
io

n 
in

 w
rit

in
g 

of
 th

e 
ed

ito
r.

De
pó

si
to

 Le
ga

l |
 Le

ga
l D

ep
os

it:
 M

-“
Se

p-
Ju

ni
o1

7“
15

91
5-

20
13

    
IS

SN
: 2

34
0-

26
28

Edición Especial Junio 2017 | Special Edition June 2017  Español  |  Inglés  |  Spanish  |  English

ENVIROFuturENVIRO

marron E pantone 1545 C
naranja N pantone 1525 C
allo V pantone 129 C
[...]
La inyección de aire persigue romper la emulsión de las grasas en el 
agua y la separación de los flotantes además de ayudar a la decan-
tación de las arenas. Se disponen los sistemas de difusión de aire de 
tal forma que provocan un flujo rotacional ascendente, depositan-
do las arenas en el fondo del cono y los flotantes en la superficie al 
otro lado de la chapa deflectora. 

El sistema de inyección de aire consiste en 2 soplantes de caudal 
nominal 340Nm3/h a una presión de 0,40 bar, de manera que se 
dispone de una soplante para cada desarenador. Como realmente 
hay un desarenador en reserva, tendremos una soplante funcio-
nando y una en reserva. Las soplantes son accionadas con variador 
de frecuencia electrónico. 

Se han instalado tres parrillas de difusores de burbuja gruesa por 
cada desarenador, dos de ellas con 12 difusores por parrilla y una 
tercera con 10 lo que hace un total de 68 difusores.

En superficie se sitúan los elementos de extracción de arenas, que 
consisten en una bomba centrífuga de eje vertical por desarena-
dor, de rodete desplazado tipo Vórtex. Cada bomba está acoplada 

over 5 days at the average rate of fine solids 
production.

Emergency screening channel

An automatic emergency bypass screen with 
spacing of 10 mm is installed in a channel of 
1500 mm in width isolated by motorised sluice 
gates.

Degritter- degreaser

The degritting-degreasing area is preceded 
by a channel that collects the water from 
the screening channels and sends it to a 
distribution chamber, where the inlet flow is 
regulated. Motorised sluice gates have been 
installed to isolate each degritter-degreaser.

2 longitudinal degritter-degreasers are installed, each with a 
length of 13 m and a width of 3.5 m. With one unit in operation, 
the entire maximum pretreatment flow of 1,250 m3/h (3Qm) 
can be treated.

The surface of the degritter is rectangular, while the cross 
section has an approximately trapezoidal shape. The grit is 
deposited into a bottom channel. This channel is divided by 
a deflector plate, which separates the grease floatation areas 
from the grit settling area. 

Air is injected into the channel by means of an aeration 
system featuring Non-Clog coarse bubble diffusers supplied 
by Iberospec for the two degritters. This injection of air causes 
circular rotation of the liquid, which aids the separation of grit 
and grease. With the trapezoidal design, the grit concentrates 
at the bottom of the cone, while the grease concentrates on the 
surface.

The air is injected for the purpose of breaking the grease 
emulsion in the water and separating the floating elements, 
whilst also aiding decantation of grit. The air diffusion systems 
are arranged so as to create a rising, rotating flow, depositing 
the grit at the bottom of the cone and the floating elements on 
the surface, on the other side of the deflector plate.   

The air injection system comprises 2 blowers (one for each 
degritter) with a nominal flow of 340Nm3/h at a pressure of 
0.40 bar. As only one degritter is normally in operation, one of 
the blowers remains on standby. These blowers are fitted with 
variable speed drives.   

3 coarse bubble diffuser grids are installed for each degritter. 2 
of these have 12 diffusers, while the third grid has 10 diffusers, 
giving a total of 68 diffusers.

ED
A

R
 A

lg
et

e 
II

  |
  A

lg
et

e 
II

 W
W

TP
Fu

tu
rE

n
vi

ro
  |

  J
u

n
io

 J
u

n
e 

20
17

www.futurenviro.es 43



al puente de traslación propio, por lo que la 
extracción de arenas es continua a lo largo 
del recorrido.

Un puente móvil recorre longitudinalmente 
el canal de desarenado teniendo una doble 
misión: en un sentido de avance se acciona 
el bombeo de arenas que se han deposita-
do en el canal de fondo, y en el sentido con-
trario de avance empuja las grasas (con la 
oportuna rasqueta de flotantes bajada) ha-
cia un canal transversal. 

Las extracciones de arenas se envían a un 
canal de hormigón, situado entre ambos 
desarenadores, al final del cual el agua con 
las arenas discurre por gravedad hasta el  
clasificador de arenas de tipo tornillo sinfín, 
en los cuales se separan éstas. Dicho clasifi-
cador de arenas es capaz de separar y lavar 
todas las arenas producidas. El caudal hi-
dráulico de cada clasificador es de 100 m3/h.

Los flotantes y las grasas se recogen en un 
canal de acero inoxidable AISI-316L, situado al final del tanque en 
sentido transversal siendo empujadas las grasas hacia el mismo 
por el carro. Los flotantes producidos son enviados al concentrador 
- desnatador. El concentrador de grasas es del tipo concentrador-
desnatador de cadenas y rasquetas, con un caudal total de 20 m3/h.

Tanto los clasificadores-lavadores de arenas como el concentrador 
de grasas, así como sus respectivos contenedores, están alojados 
dentro del edificio de pretratamiento. Los contenedores estarán 
dispuestos sobre perfiles metálicos que permiten su maniobrabi-
lidad en todas direcciones sin deterioro del pavimento. El manteni-
miento de estos equipos se realiza con la ayuda del puente grúa del 
edificio de pretratamiento.

Toda la zona de recogida y almacenamiento de detritus está dota-
da de una red de drenaje adecuada para la recogida de escurridos y 
aguas de limpieza, que se conducen al pozo de gruesos.

El agua sobrenadante del proceso de clasificación de arenas y se-
paración de grasas se dirige también a la red de vaciados que va 
al pozo de gruesos. El agua tratada en el desarenador sale por el 
correspondiente vertedero para cada desarenador.  A la salida del 
pretratamiento, el agua se conduce por una tubería en PRFV hasta 
la arqueta de reparto y by-pass de decantación primaria.

Existe un segundo vertedero de bypass, de 7,4 m de longitud, que 
permite realizar el bypass del agua pretratada a la línea de bypass 
general. La salida del agua pretratada al bypass general se realiza 
mediante un canal de 1,20 m de ancho y una conducción de PRFV 
DN 600, que permite la evacuación del caudal máximo tratado en 
pretratamiento.

Decantación primaria

Se ha proyectado un decantador primario que se utilizará como tal 
o como tanque de tormentas. El decantador primario de tipo gra-
vedad con rasquetas, de diámetro 25 m y altura de lámina de agua 
en muro perimetral de 3 m.

La purga de fangos se realiza desde la poceta central hacia donde 
vierten los lodos empujados por las rasquetas del puente móvil. En 
el pozo de recogida existen paletas de espesamiento. Esta arqueta 
conecta de forma directa con la aspiración del bombeo de impul-
sión de fangos primarios al espesador.

The grit extraction elements are 
arranged on the surface and consist of 
a vertical shaft centrifugal pump (1 per 
degritter) with a vortex impeller. Each 
pump is coupled to a mobile gantry 
crane and grit extraction is continuous 
along the length of the degritter.

A mobile crane that runs along the 
length of the degritter channel bridge 
has two functions: when moving in one 
direction, the grit pumps that have been 
deposited in the bottom of the channel 
are driven and, when moving in the 
opposite direction, the grease is pushed 
(by means of a surface scraper) towards 
a transversal channel.   

The extracted grit is sent to a concrete 
channel arranged between the two 
degritters. At the end of this channel, 
the water with the grit flows by 
gravity to the worm screw-type grit 
classifier. This grit classifier is capable of 

separating and cleaning all the grit produced. Each grit classifier 
has a hydraulic flow of 100 m3/h.

The supernatant and grease is collected in a AISI-316L stainless 
steel channel arranged crossways at the end of the tank. The 
grease is pushed towards this channel by the scraper. The 
supernatants are sent to the chain and scraper type grease 
concentrator/skimmer, which has a capacity of 20 m3/h.

The grit classifiers/washers and the grease concentrator, along 
with their respective containers, are housed in the pretreatment 
building. The containers are arranged on metal profiles to 
enable movement in all directions without deterioration of the 
flooring. Maintenance of this equipment is carried out with the 
help of the overhead crane in the pretreatment building.

The entire detritus collection and storage area is equipped with 
a drainage network suitable for the collection of runoff and 
cleaning water. This drainage network sends the water to the 
large-particle well.

The supernatant water from the grit classification and grease 
separation process is also sent to the drainage network that 
goes to the large-particle well. The water treated in the degritter 
exits by means of a spillway (1 per degritter). At the outlet of 
pretreatment, the water is sent through a GFRP pipe to the 
primary settling distribution chamber and bypass line.

A second bypass spillway, with a length of 7.4 m enables 
pretreated water to be sent to the general WWTP bypass line. 
Pretreated water is sent to the general bypass line by means 
of a channel with a width of 1.20 m and a GFRP DN 600 
pipe, which enables the maximum pretreatment flow to be 
evacuated. 

Primary settling

A primary settling tank is designed for use as such or as a 
stormwater tank. This gravity-type settling tank with surface 
skimmers has a diameter of 25 m and a water surface height of 
3 m at the perimeter wall.

Sludge extraction is carried out via the central hollow. The 
sludge is pushed towards this hollow by the scrapers coupled 

ED
A

R
 A

lg
et

e 
II

  |
  A

lg
et

e 
II

 W
W

TP
Fu

tu
rE

n
vi

ro
  |

  J
u

n
io

 J
u

n
e 

20
17

www.futurenviro.es 45



ED
A

R
 A

lg
et

e 
II

  |
  A

lg
et

e 
II

 W
W

TP

FuturEnviro  |  Junio June 2017

w
w

w
.fu

tu
re

n
vi

ro
.e

s

46

La impulsión de fangos se realiza mediante 2 bombas centrífugas 
horizontales (1 en reserva) con un caudal unitario de 40 m3/h y una 
altura manométrica de 10 mca, situadas en el sótano de espesa-
miento y tratamiento de sobrenadantes. Estas bombas impulsan al 
espesador de gravedad.

Para la retirada de flotantes del decantador, se ha instalado un de-
flector y una caja de recogida de los mismos.

Los sobrenadantes se purgan desde el decantador a la arqueta bom-
beo de flotantes mediante una válvula de manguito elástico de 
accionamiento neumático. Posteriormente son impulsados al con-
centrador de grasas mediante un sistema de 1+1 bombas centrífugas 
sumergibles de 20 m3/h de caudal unitario y 7,28 mca.

La recogida de agua decantada se realiza mediante canal perifé-
rico de 50 cm de anchura. La salida de agua de la decantación se 
conecta directamente con la arqueta de regulación de caudal a 
biológico.

Bypass de la decantación primaria

Se ha ejecutado un bypass de la decantación primaria que conec-
ta la arqueta de reparto a decantación primaria con la arqueta de 
regulación de caudal a los reactores biológicos. Esta conexión se 
realiza mediante una conducción de PRFV DN600, y dispone de un 
medidor de caudal electromagnético DN-600. Con este caudalíme-
tro se puede regular el caudal que se desea conducir por el by-pass 
de decantación primaria.

Arqueta de regulación del caudal al tratamiento biológico

Adosado al decantador primario se ha construido la arqueta de regu-
lación de caudal a tratamiento biológico, con el objetivo de que el cau-
dal de entrada máximo al biológico sea de 1,7 veces el caudal medio.

El caudal en exceso es conducido en tubería de hormigón armado 
de diámetro nominal 600 hasta su conexión con el by-pass general 
de planta. 

Reactor biológico con eliminación de N y P por vía biológica

El proceso de depuración es un tratamiento biológico de fangos ac-
tivados de aireación prolongada con eliminación de nutrientes por 
vía biológica, y apoyo en la eliminación de fósforo con vía química. 
Se ha ejecutado un proceso de fangos activos con eliminación bio-
lógica de nutrientes basado en el Proceso NIPHO, patentado por 
DRACE Infraestructuras.

Este proceso se configura en la implantación del reactor bioló-
gico de cada línea mediante cuatro zonas: una zona preanóxica 
que recepciona la recirculación externa de fangos biológicos; una 

to the mobile crane. The sludge collection well is fitted with 
thickening blades. This chamber is directly connected to the 
intake of the pumps that send the primary sludge to the 
thickener.

Sludge pumping is carried out by means of 2 (1+1 standby) 
horizontal centrifugal pumps, each with a flow rate of 40 m3/h 
and a manometric height of 10 wcm. These pumps are housed in 
the basement where thickening and supernatant treatment is 
carried out.

A deflector plate and a collection container are installed for the 
removal of floating elements from the settler. 

The supernatants are evacuated from the settling tank 
to the floating matter pumping chamber by means of a 
pneumatic elastic pinch valve. They are then pumped to the 
grease concentrator by means of 2 (1+1 standby) submersible 
centrifugal pumps with a unitary flow rate of 20 m3/h at  
7.28 wcm.

The clarified water is collected in a perimeter channel of 50 cm in 
width. The outlet of the settling tank is connected directly to the 
chamber where the flow to biological treatment is regulated.

Primary settling bypass

A primary settling bypass line connects the primary settling 
distribution chamber to the chamber where the flow to the 
bioreactors is regulated. The GFRP bypass pipeline has a diameter 
DN600. It is fitted with an electromagnetic DN-600 flowmeter, 
which enables regulation of the flow required to bypass primary 
settling.

Chamber for regulation of flow to biological treatment

A chamber to regulate the flow to biological treatment was built 
adjacent to the primary settling tank. The objective is to ensure 
that the maximum inflow to primary settling does not exceed 1.7 
times the average flow.

The excess flow is sent through a reinforced concrete pipeline to 
the general plant bypass line. 

Bioreactor for N and P removal

The process consists of biological activated sludge treatment 
with extended aeration. Nutrients are removed biologically, 
while phosphorus removal is carried out with complementary 
chemical treatment. The activated sludge process with biological 
removal of nutrients is based on the NIPHO Process, patented by 
DRACE Infraestructuras.

This process is based on the implementation of a bioreactor 
with 4 zones in each line: a pre-anoxic zone that receives the 
external recirculation of bio-sludge; an anaerobic zone, which 
constitutes the biological selector for phosphorus removal. 
The raw water from primary settling is fed into this zone and 
provides the supply of readily biodegradable COD; an anoxic 
zone, in which denitrification of the nitrates takes place and 
internal sludge recirculation is received; and an oxic zone in 
which carbonaceous material is removed and nitrification of 
ammoniacal nitrogen takes place. This system affords greater 
operational stability in the event of variations in loading rates 
and enhanced performance compared to other processes.  

The process enables a considerable reduction in the ferric 
chloride dose required for phosphorus removal in order to 



zona anaerobia que constituye 
el selector biológico para la eli-
minación de fósforo, en la que se 
produce la alimentación del agua 
bruta procedente de la decan-
tación primaria, realizándose el 
aporte de DQO fácilmente biode-
gradable; una zona anóxica, en la 
que se produce la desnitrificación 
de los nitratos y se recepciona la 
recirculación interna; y una zona 
óxica en la que se realiza la elimi-
nación de la materia carbonosa 
y se produce la nitrificación de 
nitrógeno amoniacal. El sistema 
garantiza una mayor estabilidad del funcionamiento frente a va-
riaciones de carga a la entrada del tratamiento y mejora el rendi-
miento en relación a otros procesos.

Este proceso adoptado permite disminuir considerablemente la 
dosificación de cloruro férrico para eliminar fósforo y que el efluen-
te de la planta cumpla con los límites establecidos. El reactor bioló-